
Ed. 43. Frumvarp
til laga um prestssetur i Grundarþingaprestakalli í Evjafirði.

Flm.: Einar Árnason, Bernliarð Stefánsson.

1. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að kaupa jörðina Syðra-Laugaland í Öngulsstaða- 

hreppi í Eyjafirði fyrir 32000 kr. og færa þangað prestssetur í Grundarþinga- 
prestakalli. Ennfremur að selja núverandi prestssetursjörð, Saurbæ í Eyjafirði.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Eftir að Saurbæjarprestakall hafði verið sameinað Grundarþingapresta- 
kalli í Eyjafirði, var ákveðið, að prestssetrið skyldi vera að Saurbæ framvegis, 
með því að hið fyrrverandi prestssetur, Hrafnagil, hafði verið selt nokkrum 
árum áður og því var eigi um annað prestssetur að ræða í héraðinu. Saurbær 
liggur innarlega í Eyjafirði, um 30 km. frá Akurevri. Jörðin er allerfið bújörð.

Enda þótt landrýmindi séu þar mikil og jörðin þætti í fvrri tíð góð út- 
heitarjörð og vel fallin til sauðahúskapar, meðan vinnukraftur var tiltölulega 
ódýr, þá varð það sýnt, jafnskjótt og búskaparhættir tóku að brevtast i Evja- 
firði og hændur tóku aðallega að leggja stund á mjólkurframleiðslu, að eigi 
vrði unnt að reka þar búskap, nema með stórfelldum umbótum. Næstum því 
ekkert slægjuland var véltækt, tún og engjar allt saman þýft og jörðin  auk 
þess i niðurníðslu og lítt skipuð að húsum. 1 tíð fvrrverandi prests voru gerð- 
ar nokkrar umbætur á jörðinni, ibúðarhús reist, byggt fjós með mykjuhúsi, 
sléttað talsvert í túninu og tún og engjar afgirt. Miðaði þetta i áttina til að gera 
lífvænt á jörðinni, enda þótt það dygði ekki til og fyrrverandi prestur ræki 
búskap þar með allmiklu tapi.

Hinsvegar höfðu umbæturnar lilaðið svo mikilli gjaldabyrði á jörðina, að 
núverandi prestur sá sér ekki fært að ráðast í búskap á henni nema með all- 
mikilli fjárhagslegri áhættu og taldi, að fyrirsjáanlegt tap mundi verða á bú- 
skapnum. Var það og sýnt, að enn þurfti að bvggja fjóshlöðu og reisa önnur 
úthýsi, sem voru að falli komin, og þá mundi enn aukast álögur á jörðinni. 
Frá þessu skýrir núverandi prestur i bréfi til stjórnarráðsins 1. febr. 1933. Eer 
liann þar fram á það, að þurfa eigi að taka við prestssetrinu, með þvi að það 
sé beinlínis orðið að byrði á embættinu, í stað þess að vera lilunnindi, eins og 
upprunalega hafði verið til ætlazt, og býðst til, frekar en þurfa að ganga að 
þeim kosti, að sjá sér sjálfur fyrir húsnæði með viðunanlegri kjörum  og á sína 
eigin ábvrgð. Þetta levfi var eigi gefið, og sá prestur sér þá eigi annað fært, til 
að komast hjá fjárhagslegu tjóni, en að leigja bónda jörðina, en búa sjálfur



annarsstaðar, því að hið nýja hús i Saurbæ er of litið til að rúma tvær f  jölskyld- 
ur, þótt hann sjálfur hefði viljað búa þar og leigja út jarðarafnotin.

Nú vill svo til, að ábúandi Saurbæjar óskar eftir að fá  jörðina til kaups 
eða lífstíðarábúðar, en binsvegar býðst rikinu til kaups jörðin Syðra-Lauga- 
land í Öngulsstaðahreppi. Álízt það heppilegt að kaupa þá jörð, vegna jarð- 
liita og góðrar aðstöðu til opinberra stofnana, t. d. barnaskóla og fyrirhugaðs 
kvennaskóla i héraðinu. Er allur húsakostur þar stórum betri en í Saurbæ og 
þannig, að liægt væri, ef prestur byggi þar, að leigja bónda af jörðinni og hús- 
næði, en prestur liefði þó sjálfur mikil eða litil jarðarafnot eftir óskum og 
góða ibúð.

Úthýsi eru þar yfirleitt hin prýðilegustu, eins og jarðarlýsing ber með sér, 
og mun eigi þurfa að leggja fram fé sem nemur til þeirra hluta í náinni fram- 
tíð. Auk þess er jörð  þessi betur í sveit sett og stórum betri bújörð fyrir margra 
hluta sakir. Verðmunur er ekki tilfinnanlegur. Hefir biskup landsins og pró- 
fastur héraðsins ásamt sóknarpresti talið það m jög æskilega ráðstöfun, ef 
ríkið skipti á þessum jörðum , selji Saurbæ, en kaupi Svðra-Laugaland í Eyja- 
firði og færi þangað prestssetur í Grundarþingaprestakalli.

Fylgiskjal.

BISKUPINN YFIR ISLANDI 
Revkjavík, 7. júli 1934.

Frá sóknarprestinum í Grundarþingaprestakalli hefi ég meðtekið erindi 
það, dags. 5. f. m., sem hér með fvlgir, varðandi einskonar „makaskipti“ á 
jörðunum Saurbæ i Saurbæjarhreppi og Syðra-Laugalandi í Öngulsstaða- 
hreppi, þannig að hið opinbera kaupi síðarnefnda jörð fyrir framtíðarprests- 
setur í Grundarþingum, en selji Saurhæ, liið gamla prestssetur, ábúanda þeirr- 
ar jarðar, sem nú er þar.

Ég skal ekki neita því, að síðan er ég í vetur fvrst kvnntist þessari hugmynd, 
liefi ég verið að sannfærast um það betur og betur, að hugmyndin væri góð. Þeg- 
ar kirkjumálanefndin frá 1904 fjallaði um sameiningu prestakallanna Grundar- 
þinga og Saurbæjar, kom öllum nefndarmönnum saman um, að Saurbær yrði 
óheppilega sett prestssetur fyrir hin sameinuðu prestaköll, og að presturinn 
yrði bezt settur á Litlahóli i Grundarsókn. Þegar því sameining prestakallanna 
skyldi komast í framkvæmd, var ég, sem þá var orðinn biskup, látinn spyrjast 
fvrir um það nyrðra, hvað liði byggingu Litlahóls, en hún reyndist að vera í 
lífstíðarábúð. Varð þvi að hverfa frá því ráði, og þar sem ekki var völ á betra 
jarðnæði, varð prestur sá, er vígðist til Grundarþinga 1920, að setjast að í 
Saurbæ, þó óhentugt þætti. Eins og kunnugt er, varð að húsa staðinn að nýju 
nálægt 1926. En hin nýja húsaskipun reyndist brátt ófullnægjandi, ef t. a. m. 
presturinn vildi byggja jörðina og þó sjálfur vera í húsunum áfram.

En nú stendur Syðra-Laugaland til boða sem prestssetur, og er því ólikt 
betur í sveit komið en Saurbænum. Það mun liggja nokkurn veginn miðsveitis



austan Eyjafjarðar: 36 bæir fyrir utan, en 32 fyrir framan. Miðað við sveitina 
vestan Eyjafjarðarár, þá liggur Svðra-Laugaland andspænis Litlahóli, eða því 
sem næst, og verða þá ca. 40 býli vestan árinnar, sein liggja framar í sveitinni 
þeim megin, því að eins og kunnugt er, skerst ein sóknin, Hólasókn, jafnlangt 
til suðurs og byggð nær. Vegalengdir á þær ó kirkjur, Kaupangs, Munkaþver- 
ár, Grundar, Saurbæjar og Möðruvalla, eru m jög við liæfi. Aftur er vegalengd- 
in frá Syðra-Laugalandi að Hólum m jög svipuð og milli Saurbæjar og Kaup- 
angs. — Hinsvegar er það mikill kostur við jörðina Syðra-Laugaland, að þar 
er liúsrúm nægilegt fvrir annan bónda, ef prestur þar kysi að hafa lítið um 
sig,*en bvggja öðrum jörðina að einhverju levti. Ibúðarhús þetta (reist 1926) 
virðist prýðilega „innréttað“ . Nægir í því efni að vísa til m eðfylgjandi lýsing- 
ar. Einnig er prýðilega séð fyrir útihúsum, sem tilfinnanlega vanhagar um í 
Saurbæ. Hér við bætist loks, að miðstöðvarofnar eru i öllu liúsinu, hitaðir með 
vatni úr lauginni, sem staðurinn er kenndur við, og þarf sízt að taka það fram, 
livilíkur kostur það er fyrir húsið: Alls yfir er Syðra-Laugaland meiri jörð að 
kostum en Saurbær, enda þótt landrými sé meira þar. Saurbær er þá líka í 
fasteignamati aðeins metinn á 29 þús., en Svðra-Laugaland á 36 þús. En þar 
sem eigandi lætur síðarnefnda jörð fala fvrir 32 þús., virðist það engin frá- 
gangssök að kaupa jörðina því verði, og það því fremur, sem á henni hvíla 
nær 20 þús. kr. lán í opinberum sjóðum, en ábúandi Saurbæjar hinsvegar fal- 
ast eftir þeirri jörð þvi verði, sem hún er metin í síðasta fasteignamati.

Að öllu þessu athuguðu virðist mér allt niæla með því, að þessi „maka- 
skipti“  nái fram að ganga, og teldi það, engu síður en prófastur gerir í bréfi 
sínu, einkar ákjósanlegt, ef hið opinbera næði eignarhaldi á þessari jörð og 
flvtti þangað prestssetur Grundarþinga.

Jón Helgason.

Til dóms- og kirkjumálaráðunevtisins.


